公益社団法人 日本女子体育連盟

＜令和 5年度 総 会＞

― 議事録 ―

日 時：令和 5年 6月 11日（日）13：30～16：30

会 場：Web会議及び書面表決

オンライン(Zoom)/国立オリンピック記念青少年総合センター （センター棟502）

１．開会宣言

髙野牧子副会長より開会宣言が行われた。

２．あいさつ

八木ありさ会長より、挨拶として、本日のオンラインでのご出席や日頃からの協力に対する

謝辞、本日の内容に関する説明があった。

また、顧問・参与よりお一人ずつご挨拶いただいた。

３．出席者および書記の確認

議決数（正会員＜加盟団体代表＞14団体、特別会員 29名）、書面表決（正会員＜加盟団体代表＞1団

体、特別会員 14名）、委任状（正会員＜加盟団体代表＞7団体、特別会員 127名）合わせて計 192名

となり、定款 16条の規定に基づき、現数 275名の2分の 1以上の総数が認められたため、総会が成立

する事が確認された。

・出席した理事（18名）：

八木ありさ、髙野牧子、飯田路佳、佐藤廣子、寺山由美(戸籍上の氏名:髙松由美)、

細川江利子(戸籍上の氏名:鈴木江利子)、宮本乙女、髙野美和子(戸籍上の氏名:小林美和子)、

多田五月、田中葵、田中安理、田巻以津香、長谷川千里、渡辺碧(戸籍上の氏名:山田碧)、

村島恵美子、髙田晶子、原田純子、本田眞弓

・出席した監事（1名）；茅野理子

・出席実数：顧問 2名、参与 1名、監事 1名、正会員 14団体、特別会員 29名、 計 47名

・書記：田巻以津香特別会員・田中葵特別会員

４．議事録署名人の選出

  ・八木ありさ会長、布施典子正会員（加盟団体代表）、佐藤廣子特別会員が選出され承認された。

５．議長の選出 八木ありさ会長

６．議  題

（１）報告事項

１）会長報告（要項 pp.1-2）

八木ありさ会長より、資料に沿って報告がなされた。

資料１内、松本千代榮先生ご逝去に加えて、相場 了先生、三浦弓杖先生、山田喜美江先生の

ご逝去ついて報告がなされた。

２）代表理事及び業務執行理事による自己の職務の執行の状況報告

代表理事及び業務執行理事より、職務執行の状況報告があった。

３）令和 5年度事業計画 （要項 pp.4-11）

八木ありさ会長より、資料に沿って報告がなされた。

1．内外の女子体育に関する研究及び研究大会の開催 について報告された。

令和 5年度愛媛県女子体育連盟と共同研究事業予定であることが報告された。

２.1)サマーセミナー について実施日時、開催方法が示され、コースを超えた内容を実施される

予定であることが説明された。

2)JAPEW未来世代の研究発表会 について実施日時が示され、対面での実施計画が報告された。

3)JAPEWダンスムーブメントセミナー については未定だが、今後確定次第案内がある旨が伝

えられた。

4)JAPEW ダンスムーブメント指導員養成事業・資格認定事業 について、①「JAPEWダンスム

ーブメント指導員」養成講習会、②「JAPEWダンスムーブメント指導員検定講習会」③

「JAPEWダンスムーブメント指導員クリニック」④公認ライセンス資格認定について説明がな

された。

３.1)『女子体育』編集発行 について、新しい形となって 3年目となったこと、テーマや表紙等

の説明がなされた。

2)学術研究の発行 について例年通りの発行である旨報告された。

４.1)全日本高校・大学ダンスフェスティバル（神戸）について、実施日時と開催概要が説明さ

れた。資料では「オンライン同時配信を予定」としていたが、その後神戸委員会との話し合

いを経て、オンライン同時配信は実施しないことが報告された。

2)国際的な研究交流事業 について、今年度のワークショップはすでに実施された旨が補足

として報告された。

５.1)「JAPEW賞」顕彰 について、各受賞者候補を今後選考していくことが報告された。

６．広報・普及活動 について、本連盟の活動をより発信するための HP、ソーシャルメディア

の活用について報告がなされた。

４）令和 5年度事業予算 (要項 p.12-13)

細川江利子常務理事（会計担当理事）より、資料に沿って説明された。

５）会員の承認 （資料6）

八木ありさ会長より、令和 4年度の加盟状況について総社員数は 275名となった旨が資料の

通り説明がなされ、承認された。

補足として、定款に基づき、2年間に亘り会費未納の場合は資格が喪失されること、その結果

1名が資格喪失となったこと、そのルールについて周知願いたい旨が伝えられた。

６）その他 （資料７、資料８）

  宮本乙女常務理事より、『女子体育』購買数等推移について、資料に沿って報告がなされた。

  寺山由美常務理事より、全日本高校・大学ダンスフェスティバルについて、資料に沿って報告

がなされた。

以上の報告後、茅野理子監事よりお言葉をいただいた。

また、令和 4年度の事業内容について、飯田路佳副会長による映像での報告がなされた。

  （２）審議事項（資料２）

第 1号議案  令和 4年度事業報告（案）について   (要項 pp14-22)

八木ありさ会長ならびに各事業担当者より、資料に沿って説明がなされ、賛成多数で承認された。

１.1）関連研究プロジェクト について八木ありさ会長より報告がなされた。

2）加盟団体との共同研究、3）全国女子体育研究大会について、寺山由美常務理事より報告が

なされた。

２.1）サマーセミナー、2）未来世代の研究発表会について、髙野牧子副会長より報告がなされ

た。

3)JAPEW ダンスムーブメントセミナー、2.4）「JAPEW ダンスムーブメント」指導員養成事業

について、佐藤廣子常務理事より報告がなされた。

３.1）『女子体育』編集発行について宮本乙女常務理事より報告がなされた。

2）『（公社）日本女子体育連盟 学術研究』発行については、改定された投稿規定に基づき、

第 39巻を刊行したことについて八木会長より報告がなされた。

４.1）全日本高校・大学ダンスフェスティバル（神戸）について、寺山由美常務理事より 2022

年度の開催報告、2023年度の開催予定の報告がなされた。音楽の著作権について継続して

取り組んでいること、DVDは有償配布となったことが報告された。

2）国際的な研究交流事業について、髙野牧子副会長より報告がなされた。

５.1）JAPEW賞顕彰について、飯田路佳副会長より受賞者の報告がなされた。

６. 広報・普及活動について、飯田路佳副会長より報告がなされた。HPが 2ヶ月間運用でき

ない期間があったが、8月に復旧後はその後の体制づくりに取り組んでいることが説明さ

れた。

第 2号議案  令和 4年度決算報告（案）について（資料３）

細川江利子常務理事より、資料及び補足資料に沿って決算報告の説明がなされた。

・松本千代榮先生ご遺族からの寄付 2,100,000円は「連携事業積立資産」、石川県女子体育研

究会による 114,665 円は受取寄付金、鹿児島県学校体育女子体育研究会からの 200,000 円は

連盟からの支払い負担金の返金とする旨が説明された。

・「周年事業積立資産」並びに「AJDF積立資産」について説明がなされた。

また、補足資料に基づき、当期正味財産増減額、並びに公益認定基準について説明がなされた。

その後、茅野理子監事より、監査報告書に沿って監査報告がなされた。

以上の報告後、出席者及び書面表決、委任状により賛成多数で承認された。

第 3号議案  令和 5年度理事の選任について （資料４）

八木ありさ会長より、資料 4に沿って理事1名ずつに対する審議がなされ、19名の理事が

賛成多数で承認された。（任期：令和 5年総会終結時～令和 7年総会終結時）

理事(19名）：飯田路佳、佐藤廣子、髙野美和子(戸籍上の氏名:小林美和子)、多田五月、

田中葵、田中安理、田巻以津香、寺山由美（戸籍上の氏名:高松由美）、長谷川千里、

福本まあや、細川江利子（戸籍上の氏名:鈴木江利子）、宮本乙女、渡辺碧（戸籍上の氏名:

山田碧）、鈴木玲子、高田晶子、熊谷佳代、原田純子、本田眞弓、坂下玲子

第 4号議案  令和 5年度監事の選任について （資料４）

八木ありさ会長より、資料 4に沿って監事1名ずつに対する審議がなされ、2名の監事が賛成

多数で承認された。（任期：令和 5年総会終結時～令和 7年総会終結時）

監事(2名)：佐分利育代、茅野理子

第 5号議案  正会員費特別措置（案）について （資料５）

細川江利子常務理事より、資料５に沿って説明がなされ、その後審議がなされ、賛成多数で承

認された。

（３）その他

・寺山由美常務理事より、「全日本高校・大学ダンスフェスティバル（神戸）」について、ふるさ

と納税の説明がなされ、特別プログラムのチケットを返礼品として選択する際は締切が早いこと

への周知がお願いされた。また、特別プログラムの広告協賛について協力依頼がなされた。

・多田五月理事と高野美和子理事より、令和5年度サマーセミナーについて、共通テーマ、各コ

ーステーマ、実施日時とプログラムについて詳細の説明と案内があった。また、宮本乙女常務理

事より、松本千代榮先生追悼企画についての基調講演とシンポジウムについて補足説明があり、

宣伝をお願いしたい旨が伝えられた。

・寺山常務理事より、第56回全国女子体育研究大会（愛媛大会）開催の紹介がなされた。

７．議事録確認

書記（田中葵特別会員）より、本日の議題についての議事録の確認があった。

８．閉会宣言

飯田路佳副会長より閉会宣言がなされた。

以上の議事を明確にするためこの議事録を作成し、会長と署名人が次に記名押印する。

令和 5年 6月 11日

議 長    会 長    八木 ありさ

                    署名人   東京都女子体育連盟代表

布施 典子

                             特別会員     佐藤 廣子